## 2. Poggio Florentinus

Poggio finished the first draft of his translation by the summer of 1446 (*Lettere*, ed. Harth, III, 37). In revising it, he frequently turned to Trapezuntius, who later complained of his incessant queries (Walser 501; Wesseling 20). In reducing Xenophon's eight books to six, Poggio professed to follow Cicero's method in paraphrasing the speech of Cyrus in *De senectute* 22. Although Philephus later criticized his method (see p. 121 below), Poggio's version served as the basis for Italian translations by Poggio's son Jacopo (ca. 1476) and Boiardo (ca. 1470) and for a French translation by Vasque de Lucène (1470); see *Fortuna*, p. 83 above.

*Dedication* (Princeton, Princeton University, Firestone Library, Kane 22). [Inc.]: (fol. 1) Cum plures qui graeca ad latinos hac aetate transtulissent magnam essent laudem sua industriae et ingenii consecuti, et ipse quoque experiendum duxi an aliquid excudere possem quod mihi honori et dignitati foret. Itaque Xenophontis historiam quam de superioris Cyri vita conscripsit ad nostros traduxi, opus egregium certe ac plurimi aestimandum, ut quod praeter gestas res quae clarissime exstiterunt, iusti quoque ab ipsa pueritia principis institutionem contineat. Et sane hanc scribendi curam libens suscepi quo notus esset latinis is liber cuius cognitio et admodum necessaria est imperantibus et a superioribus excellentibus viris maxime laudata. Nam et eum totum se legendō contrivisse et Scipionem Africanum numquam illum de manibus ponere solutum Cicero noster scribit [Q. fr. I.1.23], quibus verbis permagna eius operis utilitas censenda est, cum duo singularissimi clarissimique, alter bello alter pace et litteris, viri tantum studii opera eque lectioni Xenophontis impenderint, ut qui procul dubio aestimarint eum et bellorum et otii tempore plurimum magnis viris conferre. Quod si quae priscarum rerum lectio usui vitae mortalium unquam fuit, haec una est profecto quae

omnium exsuperet utilitatem. Is enim praesenti opere describitur rex qui sit ceteris omnibus futurus virtutis exemplar, quem si ceteri qui potiuntur rerum imitari vellent, meliori loco sese haberent mortalium res, minusque a fortuna homines exagitarentur. Sed dum quique magis quid possint quam quid deceat spectant hominibus imperant, serviant cupiditatibus variis a quibus omnia mala facinora suadentur. At Cyri virtus tanta fuisse perhibetur ut omnes compresserit cupiditates, omnes corporis voluptates atque illecebras a se abdicarit, adeo temperantiae continentiae que deditus ut (fol. 1v) se ipsum testem honesti praebuerit reliquis ad imitandum. Illud vero haud dubie affirmarim: si quod in orbe terrarum imperium iustum est habitum unquam, hoc unum exstisset maxime, quippe cui nihil defuerit quod in optima vivendi ratione requiratur. Quapropter gratior videri omnibus debet hic nosster labor qui eam est historiam complexus, quae omnium principum, ad quorum mores formantur et reliqui, communem vivendi continet utilitatem. Non autem non sententiolas omnes, non collocutiones, quae quidem frequentius inseruntur, expressi, quippe qui sciam multa graece haud infacunde dici quae apud nos non absque fastidio legi a doctis possent. Sed historiam sum secutus, ea quandoque omittens quae neque veritati rerum detraherent et concinne dici latine vix posse viderentur. Hoc et a priscis illis eloquentissimis viris et a Cicerone factitatum legimus, qui tum multis in locis ubi graeca transfert tum maxime in oratione Cyri morientis, quam in fine maioris Catonis inserit, acceptam sententiam suo more traducit, tum addens tum mutans quae-dam, tum vero omittens, quo disertior fiat oratio. Si quis vero curiosior esse voluerit, aut ipse perfectius hoc edat opus, aut vacet detractio-ne et gratus quam invidus aestimari malit. Quamvis autem sciam nonnullos livore ductos morbo animi obtemperaturos, tamen memor nullam unquam virtutem caruisse invidia (male etenim cum eo agitur cui nullus invidet), aequanimiter feram eorum dicacitatem. Solent invidi et prae-cipue qui suo ingenio diffidunt aut qui praestant impudentia alios detrahendo obloquendoque lacessere. Verum utantur suo instituto ac moribus, modo id sciant malitiam magnam partem sui veneni bibere. Ego contentus bonorum iudicio, quos scio fauturos labori nostro, forsitan alia tradi-cere enitar, si vita suppetet, quamquam ea iam sum aetate ut colligendae sarcinolae sint,

ut Varro scribit, et de futura vita cogitandum. Impediunt praeterea plura negotia tum publica tum (fol. 2) privata quae mentem a scribendo avocent. Sed subripio mihi in diem aliquid, cum otium est, temporis quod in litteris et rebus laude dignis consumam. Quod autem Xenophon octo libris absolvit, ego in sex, quae distributio visa est commodior, sum partitus. Ceterum consideranti mihi res gestas moresque optimi per omnem aetatem principis similem quoque virum ad quem recte destinetur exposcere (contraria enim non facile coeunt) tu mihi, rex preclarissime, prae ceteris occurristi, cuius nomini hoc opus inscriberetur, tanquam eius qui Cyri gesta et vitam sis maxime imitatus. Et sane non minor tua quam illius laus, quamvis minori sita in imperio, censenda est, cum ferme par sit tum dominum foris utriusque virtus. Itaque humanitatem liberalitatem iustitiam ac ceteras animi ingenii que virtutes tuas in illo recognoscens, confirmabis te in eis, considerabisque saepius quantum imperantis virtus boni mortalibus ferat. Certe haec legens efficies quod tua sponte institueras, ut multarum gentium respublica adeo tuae sapientiae credita beata ac felix tuo dicatur merito, cum et a sapiente et eo qui sapientes colat ac diligit gubernetur. Sed ipse iam Xenophon, ne modum excedat oratio, est audiendum.

*Cyri institutio.* [Inc.]: (fol. 2) Multa mihi sepius animo versanti ea cogitatio mentem aliquando subiit, quam multe respublice, quas populi regerent, eorum perierunt culpa, qui in illis aliter quam deceat versarentur . . . / . . . [Expl.]: (fol. 104) Quod si quis forsitan senserit secus, si opera illorum recte animadvertat, nostre sententie favebit.

*Manuscripts:*

(\*)Arras, Bibliothèque Municipale, 974 (728), cart. XV, 113 fols. (*Catal. gen. Fr. Dept. Quarto*, IV, 290).

(\*)Brussels, Bibliothèque Royale Albert I<sup>er</sup>, 14643, 113 fols., 2–113v, with preface (*Catal. Bibl. Bourgogne*, I, 291; Kristeller, *Iter*, III, 120).

(\*)El Escorial, Real Biblioteca de San Lorenzo, III. I. 12, mbr. (Antolín V 464) (lost in 1671).

(\*)———, T. III. 20, mbr. XV, 94 fols., 79–80, Ex Xenophonte Cyri, oratio ad milites (*Cyr. I.5.7–14*). [Inc.]: Ego vos amici, inquit, in commititones elegi . . . / . . . [Expl.]: ut diis propitiis faventibusque manus cum hostibus conseramus (Antolín IV 153; V 464).

Florence, Biblioteca Laurenziana, 45.16, mbr. XV, 98 fols., 1–98, with preface (Bandini, *Catalogus*, II, 351). Fol. 98 ends: 1447. kalendis Aprilis. Liber Pogii secretarii.

———, 45.22, mbr. XV, 146 fols., 1–143, with preface (Bandini, *Catalogus*, II, 359).